An diesen vier Artikeln werden sie genugsam zu verdammen haben im Konzilio; denn sie nicht das geringste Gliedlein von der Artikel einem uns lassen können noch wollen. Des müssen wir gewiß sein und uns erwägen [vertrauend hingeben] der Hoffnung, Christus, unser Herr, habe seinen Widersacher angegriffen und werde nachdrücken beide mit seinem Geist und Zukunft. Amen.

Denn im Konzilio werden wir nicht vor dem Kaiser oder weltlicher Obrigkeit wie zu Augsburg (der ganz ein gnädiges Ausschreiben tat und in der Güte ließ die Sachen verhören), sondern vor

andriae communi opera gubernasse ecclesias. Et apostoli idem fecerunt ac postea omnes episcopi in toto orbe Christiano, donec papa caput suum super omnes attolleret.

10] Haec doctrina praeclare ostendit papam esse ipsum verum antichristum, qui supra et contra Christum sese extulit et exivit, quandoquidem Christianos non vult esse salvos [R. 315 sine sua potestate, quae tamen nihil est et 11] a Deo nec ordinata nec mandata est. Hoc proprie loquendo est *esse efferre supra et contra Deum*, sicut Paulus 2 Thess. 2, 4 loquitur. Et hoc profecto nec Turcae nec Tartari faciunt, quantumvis sint Christianorum atroces hostes, sed permittunt, ut credat in Christum, quicumque voluerit, et accipiunt tributum et obedientiam externam sive corporalem a Christianis.

12] Papa vero prohibet hanc fidem, aliens sibi obediendum esse, si qui salvari velit. Hoc autem facere nolumus, etiamsi nobis propterea moriendum sit in nomine Domini. Et 13] id in universum inde oritur, quod papa iure divino voluit esse summum caput Christianae ecclesiae. Ideo se ipsum Christo equiparavit et supra Christum tandem extulit et se caput, deinde dominum ecclesiae, postea totius mundi et simpliciter terrestrem deum praedicare voluit, donec etiam ipsis angelis in caelo praecipere haec et illa con- 14] retur. Et quum instituitur discrimen inter dogma papae et Sacram Scripturam et utriusque sit collatio, manifeste patet papae dogma, etiam optimum, ex civili, Caesareo et ethnico iure concinnatum esse, et politica negotia et iudicia sui iura tractare, sicut ostendunt decretales; deinde proponere ceremonias de templis, vestibus, cibis, personis et similibus ludicris, larvis et iocularibus supra modum, et inter haec omnia nihil plane de Christo, fide et mandatis Dei; postremo repraesentare ipsum diabolum, dum mendacia papalia de missis, purgatorio, monastica vita, operibus propriis et cultibus fictitiis (in quibus singulis merus papatus fundatur et consistit) supra et contra Deum urget et disseminat, et omnes Christianos, qui has papae abominaciones super omnia praedicare et honorare nolunt, damnat, trucidat, excommunicat. Quare sicut diabolum ipsum non possumus adorare et pro Domino et Deo colere, [R. 316 ita nec eius apostolum, papam seu antichristum, in regno eius ut caput et dominum ferre possumus. Mentiri enim et occidere, animas et corpora in aeternum perdere pontificii regni proprium est, sicut hoc ipsum multis libris evidentissime ad oculum demonstravi.